中共湖南省委教育工作委员会
关于开展湖南省第十届大学生

公益广告大赛的通知

各普通高等学校：

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，深入

学习宣传贯彻党的二十大精神，积极助推中国式现代化，充分发

挥公益广告在传播价值、提振信心、凝聚人心等方面的积极作

用，经研究，决定在全省高校组织开展湖南省第十届大学生公益

广告大赛。

大赛时间为 2023 年 12 月至 2024 年 5 月，以“青春助力中国

式现代化”为主题，面向全省普通高校在校学生征集平面广告、

视频广告等各类优秀公益广告作品。大赛纳入大学生学科竞赛、

职业院校学生技能竞赛，由湖南人文科技学院和湖南大众传媒职

业技术学院共同承办，湖南教育电视台协办，比赛不收取任何费

用。赛事安排见附件《湖南省第十届大学生公益广告大赛实施方

案》。

各高校要高度重视本次大赛，扎实开展公益广告赛事宣传。要

积极组织大学生创作主题鲜明、构思新颖、真实感人且贴近生活

的公益广告作品。要通过校园 LED 屏、广播、网站和各类新媒

—2—

体平台等宣传媒介上做好参赛作品的宣传展示，为大赛营造良好

氛围。

附件：1．湖南省第十届大学生公益广告大赛实施方案

2．湖南省大学生公益广告大赛章程

3．湖南省第十届大学生公益广告大赛报名表

4．湖南省第十届大学生公益广告大赛参赛作品汇总表

5．湖南省第十届大学生公益广告大赛承诺书

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2023年 12月 29日

（此件依申请公开）

—3—

附件 1

湖南省第十届大学生公益广告大赛实施方案

为组织好湖南省第十届大学生公益广告大赛，确保大赛公开、

公平、公正，特制订本竞赛方案。

一、大赛主题

以“青春助力中国式现代化”为主题，以弘扬爱国精神、坚定文

化自信为主要目标。参赛作品主要从以下几个方面选题：

选题一：以坚定的理想信念助推中国式现代化

通过学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，

砥砺理想信念、坚定文化自信，不断将坚定的理想信念转化为投

身社会实践的精神动力和自觉行动，做共产主义信仰的坚定拥护

者、社会主义现代化事业的可靠接班人。

选题二：以良好的科学文化素养助推中国式现代化

通过学习现代科学文化知识，锻炼科学思维、掌握科学方

法、提升创新能力，大力提高科学文化素质，为中国式现代化提

供高素质的人才支撑。

选题三：以奋进的精神风貌助推中国式现代化

通过奋楫笃行、锐意进取，把握时代脉搏、激发创新思维，

保持“越是艰险越向前”的昂扬斗志，拒做“佛系”“躺平”青年，不

断发扬勇毅向前的担当精神，努力实现自我超越。

—4—

选题四：以火热的社会实践助推中国式现代化

通过开展丰富多彩的社会实践活动，使青年大学生厚植家国

情怀，深刻了解国情省情社情民情，做“有理想、敢担当、能吃

苦、肯奋斗”的新时代好青年，为强国建设、民族复兴贡献青春

力量。

二、参赛对象与作品数量

参赛对象：全省普通高校在校学生。

作品数量：以学校为单位报送，每所高校选送不超过 60 件

作品，其中单个类别作品不超过 20件，系列作品按一件计算。

三、作品类别与具体要求

1．平面类

作品要求：文件格式 JPG，色彩模式 RGB，分辨率 300dpi。

作品规格为 A3（297×420mm），文件大小不超过 20MB。系列

作品不超过 3张，设计版式一致。

2．视频类

作品要求：影视广告时长 15秒、30秒或 60秒，限横屏；短

视频广告时长 30秒（含 30秒）以内，限竖屏；微电影广告时长

180 秒以内，限横屏，故事情节完整。不要倒计时。视频分辨率

高清或以上，画面宽高比 16:9，成片压缩成 MP4 格式。影视广

告、短视频广告文件不超过 200MB，微电影广告文件不超过

500MB。作品若使用非普通话须制作字幕。

3．广播类

—5—

作品要求：作品类型为广播广告和移动端 APP音频广告，格

式为 MP3，文件大小不超过 10MB，时长标准 15 秒、30 秒、60

秒，附完整的Word文档格式文案。

4．动画类

作品要求：符合移动端、电视及电脑发布的动画广告作品，

时长 30 秒以内，须有配音、配乐，画面宽高比 16:9。成片压缩

成 MP4 格式，文件不超过 100MB。作品若使用非普通话须制作

字幕。

5．互动类

作品要求：包括 H5 广告、场景互动广告。H5 广告可以是

H5 游戏、H5 动画、H5 电子杂志、多媒体互动程序等，作品分

辨率要符合手机或其他智能终端标准尺寸，不超过 15 页，提交

作品链接、二维码及电子文档。场景互动广告提交 H5 形式演示

说明、作品链接。

6．策划类

作品要求：根据大赛主题策划一次公益活动，包括内容提

要、广告语、广告环境分析（数据详实，引用数据资料需注明出

处，调查表原件附后）、创意设计执行提案、媒介提案、广告预

算（预算费用不超过 10万元人民币）。

提交形式：A4尺寸页面，PDF格式，正文不超过 30页，附

件不超过 10页，文件不超过 100 MB。

四、参赛作品总体要求

—6—

1．所有参赛作品必须是原创作品且没有公开发布或参加任

何赛事。

2．作品中不得出现任何姓名、学校等参赛者信息，否则视

为放弃参赛权。

3．作品内容必须符合《中华人民共和国广告法》要求。参

赛者应签署《承诺书》确认拥有作品的著作权。大赛主办方和承

办方、协办方不承担包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商

标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述责任，组委会保留取

消其参赛资格或取消其所获奖项及追回奖品的权利。

4．参赛作品自提交之日起，即视为大赛主办单位或主办单

位指定的第三方拥有对征集作品公开发表、展览展示、媒体刊

播、编辑出版等无偿使用权。应征者本人享有作品署名权。

5．凡提交参赛作品的参赛者，均视为接受上述各项条款。

大赛组委会保留对本次活动的最终解释权。

五、参赛材料提交

所有参赛作品均以学校为单位统一用电子邮件提交，组委会

不接收学生个人提交的参赛材料。

1．参赛表格：参赛表格由各参赛院校统一组织填写。包括:

《湖南省第十届大学生公益广告大赛报名表》（见附件 3）、

《湖南省第十届大学生公益广告大赛参赛作品汇总表》（见附件

4）、《湖南省第十届大学生公益广告大赛承诺书》（见附件

5），以上表格均需提供Word格式文件和打印扫描图片文件，汇

—7—

总表上的作者和指导老师姓名等信息须和报名表一致，同时加盖

学校公章。

2．参赛作品：参赛院校所有作品请按作品类别分类整理。

作品文件名统一为“姓名—作品名称”，同时放入参赛表格文件。

不符合要求者不予受理。

3．联系方式。本科高校组联系人：梁可嘉，联系电

话:18692825569，作品发送邮箱为：3168@huhst.edu.cn；高职高

专组联系人：岳伟，联系电话：15307310729，作品发送邮箱

为：38677601@qq.com。

六、大赛流程与时间表

1．宣传发动（2023 年 12 月至 2024 年 1 月）：各高校根据

通知要求，在校内广泛宣传，发动本校学生积极参与公益广告创

作。

2．作品创作（2024年 1月至 2024年 4月）：各高校组织本

校学生积极创作公益广告作品，经内部选拔后按要求将参赛作品

提交大赛组委会指定邮箱。

3．提交时间：于 2024 年 4 月 30 日前按要求报送所有参赛

资料。

4．专家评审（2023 年 5 月）：大赛组委会从专家评委库抽

取专家进行现场评审，由主办单位发布结果。

七、奖项设置

作品奖。大赛所有类别作品分别设一等奖、二等奖、三等奖

—8—

若干名。采取宁缺毋滥原则，根据各高校所提交的作品数量（经

审核后的有效作品），按比例确定各类别的奖项数。各类别奖项

比例（都为约等于）如下：

类别 一等奖 二等奖 三等奖

平面类 1% 3% 5%

视频类 2% 5% 8%

动画类 2% 5% 8%

广播类 1% 3% 5%

互动类 2% 5% 8%

策划类 2% 5% 8%

以上所有奖项对获奖作品参赛者和指导老师颁发获奖证书。

优秀组织奖。根据组织、作品获奖情况和申报材料等综合评

定，颁发获奖证书。

八、大赛组织机构

主办单位：中共湖南省委教育工委

湖南省教育厅

承办单位：湖南人文科技学院

湖南大众传媒职业技术学院

协办单位：湖南教育电视台

组委会名单：

主 任：

省委教育工委副书记、省教育厅党组成员、一级巡视员 王建华

—9—

副主任：

省委教育工委宣传部部长、省教育厅思政处处长 甘文波

湖南大众传媒职业技术学院党委书记 李三福

湖南人文科技学院党委书记 刘铁铭

湖南教育电视台党委书记、台长 蓝 兵

成 员：

省委教育工委宣传部副部长、省教育厅思政处副处长 曾思亮

省委教育工委宣传部、省教育厅思政处二级主任科员 曾潇潇

湖南人文科技学院党政办主任 李玲军

湖南大众传媒职业技术学院副院长 申剑飞

湖南教育电视台副总监 宁景华

本次大赛设立本科组和高职高专组组委会，组委会下设秘书

处。

秘书长：李玲军、申剑飞

副秘书长：毛纯、童玲、袁金戈、伍延君

组委会联系人:梁可嘉、岳伟

附件 2

湖南省大学生公益广告大赛章程

第一条 总则

湖南省大学生公益广告大赛（以下简称：大赛），由中共湖

南省委教育工作委员会、湖南省教育厅主办，普通高校承办，湖

南教育电视台协办，是面向全省在校大学生的一项群众性的公益

广告策划创意实践活动。目的在于活跃大学生的课外文化活动，

激发大学生投身中国特色社会主义公益事业的热情，加强大学生

实践能力、创新能力和合作精神的培养，推动大学相关专业教育

的人才培养模式和实践教学的改革，为优秀人才脱颖而出创造良

好的竞赛平台，不断提高人才培养质量。

第二条 大赛宗旨

立德树人、提高素质、促进教改、启迪智慧、强化能力。

第三条 组织形式

政府指导、学生为主、专家评审、院校举办。

第四条 组织领导

1．为保证大赛顺利开展，成立大赛组委会，主要负责大赛

—11—

活动组织协调工作。组委会设立秘书处，负责大赛日常工作。

2．各参赛高校的大赛组织指导工作由宣传或教务部门具体负

责。

3．承办单位由参赛院校自主申请后，经主办单位择优选

定。

第五条 参赛资格

湖南省普通高等学校全日制在校学生（含研究生）均可在学

校组织下参加。不接受学生个人单独报名参赛。

第六条 参赛费用

大赛不收取任何费用。

第七条 奖项设置

大赛设个人奖和优秀组织奖。个人奖设一等奖、二等奖、三

等奖。优秀组织奖，授予竞赛成绩和组织工作突出的高校(不超过

参赛学校总数的 10%)。申报优秀组织奖需由学校向组委会提交

书面申报资料。获奖单位和个人由中共湖南省委教育工作委员会

和湖南省教育厅发文公布并颁发获奖证书。

第八条 公示、监督

本着公平、公正、透明的原则，大赛实行获奖作品公示和评

—12—

审异议制度。

1．公示时间：获奖作品公示期为 7 天。评审结果在相关网

站公示，接受社会监督。

2．大赛评比过程中，组委会将采取有效措施防止抄袭舞

弊。凡涉嫌抄袭的作者及指导教师，一律取消参赛资格、获奖资

格并停赛一年，呈报主办单位后责成学校依法依规严肃处理。

3．异议提出方式：任何单位或个人若有异议，请以书面形

式，并加盖单位公章或签名，提交给大赛组委会。

第九条 附则

1．本章程自公布之日起效。

2．本章程由组委会负责解释。

—13—

附件 3

湖南省第十届大学生公益广告大赛报名表

作品名称

参赛组别 □本科组 □高职高专组

作品类别 □平面类 □视频类 □广播类 □动画类 □互动类 □策划类

主创

人员

基本

情况

姓名 性别 专业 作品中所担任职务

主创负责人 姓名： 联系方式：

指导教师

姓名： 联系方式：

姓名： 联系方式：

作品简介（200字以内）：

本人承认并遵守本赛事活动中法律声明和承诺函中的各项内容。

参赛人签名：________________________________

填表日期：_______年______月______日

备注：每件作品主创人员限四人，指导老师限两人。

—14—

附件 4

湖南省第十届大学生公益广告大赛
参赛作品汇总表（本科组）

学校名称（盖章）： 联系人： 电话：

序号 类别 作品名称 作者姓名
第一作者

电 话
指导老师

指导老师

电 话

作品时长

（秒）

说明：1．此表由参赛院校统一填写，可加页；2．所有参赛作品作者姓名、指导老师姓名须和作品

报名表一致，后期不能替换和更改；3．作品时长限视频类、动画类、广播类填写。

—15—

湖南省第十届大学生公益广告大赛
参赛作品汇总表（高职高专组）

学校名称（盖章）： 联系人： 电话：

序号 类别 作品名称 作者姓名
第一作者

电 话
指导老师

指导老师

电 话

作品时长

（秒）

说明：1．此表由参赛院校统一填写，可加页；2．所有参赛作品作者姓名、指导老师姓名须和作品

报名表一致，后期不能替换和更改；3．作品时长限视频类、动画类、广播类填写。

—16—

附件 5

承 诺 书

在充分知晓并自愿接受“湖南省第十届大学生公益广告大赛竞赛方案”制定的竞赛

规则的前提下，承诺人（包括所有参赛者）对“湖南省第十届大学生公益广告大赛”组

委会（以下简称组委会）作出如下承诺：

一、承诺人保证对参加本次大赛而创作的参赛作品（以下简称“参赛作品”）拥有

充分、完全、排他的自主著作权，且参赛作品未经发表。

二、承诺人自参赛作品提交之日起，即视为许可组委会或者组委会指定的第三方

对参赛作品无偿拥有发表、复制、展览、放映、发行、汇编等使用权利。

三、承诺人在大赛期间不将参赛作品用于其他大赛，自作品提交之日起半年内不

得进行任何商业使用。

四、如由于承诺人参与本次大赛而导致组委会面临任何第三方的索赔、诉讼或仲

裁等要求，或使组委会因此而遭受任何名誉、声誉或经济上的直接或间接损失，组委

会均有权要求承诺人采取足够而适当的措施，以保证组委会免受上述索赔、诉讼或仲

裁等要求的任何影响。组委会因此而遭受的任何名誉、声誉或经济上的直接或间接的

损失，由承诺人赔偿。

五、如承诺人未履行本承诺函项下的任何义务，并在组委会发出要求其限期改正

的书面通知之日起 10日内仍未采取有效补救措施的，组委会有权就其因此所受直接或

间接损失向承诺人索赔。

六、承诺人不得因其对参赛作品的创作，而侵犯组委会因组织大赛而享有的知识

产权或侵犯任何第三方享有的相关知识产权。

七、本承诺书自承诺人签字之日起生效。

承诺人签名：

身份证号码（第一作者）：

签署日期： 年 月 日

	通过学习现代科学文化知识，锻炼科学思维、掌握科学方法、提升创新能力，大力提高科学文化素质，为中国式现
	选题三：以奋进的精神风貌助推中国式现代化